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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce je provést analýzu literárních postav ve třech českých textech

zabývajících se židovskou tematikou (konkrétně se jedná o postavy románu Jiřího Weila Život

s hvězdou, souboru povídek Arnošta Lustiga Noc a naděje a románu Ladislava Fukse Pan

Theodor Mundstock) a na základě porovnání výsledků jednotlivých rozborů dokázat, že

zvolená díla se shodují v jistých literárních i mimoliterárních aspektech.

„Postava představuje takový prvek literárního díla epického i dramatického, který

prostupuje všechny jeho roviny či složky a zřetelněji než jiné jeho prvky ukazuje jejich

propojenost.“1

Výše citovaná definice literární teoretičky Daniely Hodrové je jedním z hlavních

důvodů, proč jsem si typologii postavy jako podpůrný nástroj k podložení své teze zvolila.

Prostřednictvím provedeného rozboru se pokusím odkrýt, zda se v jednotlivých dílech

objevují společné prvky. Budu se ptát, zda texty vykazují stejné znaky, takové, jež autoři

volili závisle na požadavcích doby, žánru nebo v souladu s jinými formálními okolnostmi.

Sledovat ovšem nehodlám jen podobnosti charakteru čistě literárního. Zaměřím se i na to, zda

spisovatelé různých životních zkušeností, literárních stylů a osobních přístupů, lišící se

i obdobími, v nichž tvořili, mohli do svých postav vetkat element, který by je spojoval na

základě skutečností mimoliterárních. Mým záměrem je zdůraznit, že postavy pohybující se ve

třech různých textech se ocitají v totožných situacích, čelí identickým problémům, řeší stejné

otázky a autoři k nim přistupují se shodným tvůrčím záměrem, a to jako k interpretačním

nabídkám pro čtenáře.

Ke stěžejním metodám využitým v diplomové práci bude patřit analýza, syntéza

a komparace. V jednotlivých kapitolách části teoretické představím historický i současný

pohled na literární postavu a její typologii. Postavu též zařadím do širšího kontextu literárně

teoretického. Dále sestavím základní osnovu, podle níž se budu řídit během všech tří rozborů.

V praktickém sektoru blíže představím vybraná díla a jejich autory. Provedu analýzu textů

a na závěr interpretuji výsledky. Moje teze se buď potvrdí a postavy budu mít společný

minimálně jeden atribut, nebo se předpoklad ukáže jako mylný.

1 HODROVÁ, Daniela: Na okraji chaosu. 1.vyd. Praha: Torst, 2001, s. 519. ISBN 80-7215-140-1.
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2 TEORIE LITERÁRNÍ POSTAVY

2.1 HISTORIE LITERÁRNÍ POSTAVY

Každá vývojová fáze s sebou přináší nový rozměr a nový pohled na danou

problematiku. Přehled vývoje literární postavy v jednotlivých historických etapách napomůže

lépe popsat její postupný přerod a její postavení na poli literární teorie dnes.

V klasicismu se stal ideálem literární postavy tzv. charakter2 vyznačující se stálými

atributy a neměnností profilu. Takový charakter byl dlouhou dobu literární normou.

Především v souvislosti s nástupem romantismu se však rozšířilo také Hegelovo učení

podpořené Lessingovou Hamburskou dramaturgií: filosofie pojednávající o jednotě postavy

jiným způsobem, než jak tomu bylo u charakterů klasicistních. Za jádro ideálního díla byl

sice opět označen charakter, ovšem nově:

„Bohatý, individualizovaný, vykazující stabilitu v proměnlivosti.“3

V současnosti literární teoretička Daniela Hodrová rozděluje postavu na dva základní

typy, a to na postavu-definici a postavu-hypotézu.4 Postavu-definici lze ve vyhraněné podobě

formulovat jako:

„(…) beze zbytku vysvětlitelnou, explicitní, plně v textu determinovanou.“5

Její protipól, postavu-hypotézu, lze naopak charakterizovat jako:

„(…) vysvětlitelnou jen částečně, ne zcela explicitní, neúplně determinovanou.“6

Daniela Hodrová si klade otázku, je-li jednota vskutku konstantním atributem postavy

a máme-li v literatuře co do činění pouze s tzv. charaktery. Odpověď hledá právě v historii.

Pojetí hrdiny v eposu a románu považuje za opodstatnění svých tezí. Zatímco epos se

vyznačuje dovršeností, vnějškovostí, totalitou postavy, román rozlišuje mezi vnitřním a

vnějším světem postav, mezi člověkem pro sebe sama a člověkem nahlíženým očima

druhých. Proto Hodrová považuje román za žánr, pro nějž je typická poetika postavy výše

představené jako postava-hypotéza.

I román však procházel vývojem, proto ohlédneme-li se zpět, konkrétně ke

starořeckým literárním památkám, dnes by byli jejich hrdinové zařazeni do skupiny

postav-definic. Ideálem tehdejšího dobrodružného románu byl:

„(…) neměnný, sebeidentický a završený hrdina.“7

2 HODROVÁ, Daniela: Na okraji chaosu. 1.vyd. Praha: Torst, 2001, s. 547. ISBN 80-7215-140-1.
3 Tamtéž.
4 Tamtéž, s. 791.
5 Tamtéž, s. 547.
6 Tamtéž.

TEORIE LITERÁRNÍ POSTAVY

8

Podle Aristotelovy Poetiky, ovlivňující kritické i teoretické myšlení odborníků až do

novověku, takovýto typ postavy potvrzoval svou podřízenost fabuli8.

Změna přichází s romány rytířskými. Postavy, byť reprezentativní a završené,

vynikaly individuálností. S tou:

„(…) proniká do zobrazení postavy, jejího chování a jednání moment neočekávanosti,

nevysvětlitelnosti, nedopovězenosti, ambivalence, které postavu-definici rozkládají, respektive

posouvají ji směrem k postavě-hypotéze.“9

Trend přechodu postav k typu „hypotéza“ však nepokračoval plynule. Období renesance

a klasicismu se dovolávalo jednoty a koherence charakteru. Generální požadavek ovšem beze

zbytku splňovaly jen vysoké žánry. Komická či parodující díla

i nadále využívala postavy inkoherentní.

V éře romantismu došlo v pojetí postavy k významným proměnám. Autoři se pokoušeli

z fiktivní jednoty učinit nástin skutečného, a tudíž mnohdy inkoherentního. Obraz člověka byl

subjektivizován a též prošel karnevalizací. Mnohé hodnoty byly převráceny, autoři na statut

postavy v klasicismu reagovali oslabením hranice mezi sebou

a postavou i mezi postavou a čtenářem. Pokusili se postavu proměnit v živého člověka,

v subjekt více než v objekt. Postupně rozkládali tzv. charakter a blížili se postavám-

hypotézám.

Vývoj poetiky postavy však ani po období romantismu nepostupoval jednotně.

Realistická próza se zasadila o návrat postav-definic. Navíc začala operovat s pojmem „typ“:

„V realistickém typu, v němž se zobecňují a ilustrují určité individuální, především však

společenské rysy a postoje, vždy převládá nejen obecnost nad individuálností, ale

i objektovost nad subjektovostí.“10

To svědčí o vzdálenosti „typu“ od postavy-hypotézy. Postava-typ je pak maximálně

určena, ať už explicitně (autorská charakteristika, charakteristika jinou postavou,

sebecharakteristika, prožitky, vzpomínky, chování), nebo implicitně (řečový styl postavy,

autorský styl řeči o postavě, dialog, děj, prostředí a okolnosti děje).

Typ realistické prózy se svým způsobem překrývá s „předhegelovským“ pojetím

charakteru. Na rozdíl od tzv. charakteru je však u „typu“ zdůrazněna jeho sociálně

reprezentativní funkce. „Typ“ představuje určitou dobu, konkrétní sociální skupinu, má její

7 HODROVÁ, Daniela: Na okraji chaosu. 1.vyd. Praha: Torst, 2001, s. 547. ISBN 80-7215-140-1.
8 Tamtéž.
9 Tamtéž.
10Tamtéž, s. 548.
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typické vlastnosti, jeho osud je pro členy skupiny (případně celé doby) příznačný a funkce

reprezentativní je vyzdvižena nad tu individualizující.

Později se u postavy kladl důraz na prožitky smyslové, na její vnitřní svět, duši

a myšlenky. V dílech se začal prosazovat neklid, proměnlivost, vyostřované napětí mezi

postavou a prostorem, její tápání:

„(…) to jsou rysy a momenty, které postavu zbavují pevných kontur, z plastické,

jednající, plně determinované a celistvé postavy začínají tvořit siluetu, pojetí postavy se blíží

postavě-hypotéze.“11

To už se ocitáme v období symbolismu. Příchozí naturalismus pak v procesu postoupil

ještě o krok dál, neboť postava zde byla konfrontována se svým způsobem personifikovaným


[…]


o život, ale jejich víra, že kdosi či cosi zasáhne, je zaslepila a oni nic neučinili.

Postavy Arnošta Lustiga jsou z naděje živy. Přátelství, láska, možnost osvobození, to

vše je pro ně nepostradatelná naděje. Víra, že svět není úplně zkažený, že lidská dobrota,

slušnost a solidarita neupadly zcela, že motýl ještě stále mává křídly (viz kapitola Noc

a naděje).

Pan Mundstock dokonce prohlašuje, že ztratit naději je to nejhorší, co se může člověku

stát. Když objeví svou metodu, vlije se mu nový zdroj víry do žil. Sám se snaží naději šířit,

byť prostřednictvím lživých zpráv a falešných vizí.

Nelze hodnotit, který koncept naděje je správný. Zda ji zavrhnout, ctít nebo se ji snažit

„vyrobit“ za každou cenu. Důležité je, že naděje je základním faktorem prorůstajícím všechna

tři díla.

Texty však nespojuje pouze problematika mimoliterární. Existují i podobné skutečnosti

literární, jež lze ve zvolených dílech sledovat.
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Všechny postavy jsem označila za deheroizované „hypotézy“. Tento výsledek připisuji

jak moderním literárním trendům 20. století, tak společnému základu autorských záměrů

Jiřího Weila, Arnošta Lustiga a Ladislava Fukse.

Ve všech knihách lze nalézt hojné příklady vnitřních monologů, nepřímé řeči, řeči

polopřímé a dalších atributů typických pro texty s postavami-hypotézami. Vypravěči sice

povětšinou působí jako ti vševědoucí, ovšem již v Životě s hvězdou je dokonalá znalost nitra

postavy podmíněna faktem, že příběh je podaný ich-formou. U Pana Theodora Mundstocka

jsem naznačovala možné propojení autora, vypravěče, Mona a pana Mundstocka, což by také

vysvětlovalo hluboké znalosti narátora týkající se centrálního hrdiny. Vypravěčský styl

v povídkách Arnošta Lustiga dbající detailů a myšlenkových pochodů postav zase provokuje

čtenáře k přístupu individuálnímu spíše než řízenému.

Autoři se, dle mého názoru, snaží ovlivňovat čtenáře pouze minimálně, byť přistupují

k většině postav jako k objektům své tvůrčí činnosti. Jejich postavy pro čtenáře fungují spíše

než jako daná schémata jako interpretační nabídky. Takový autorský přístup koresponduje

s myšlenkou postav-hypotéz.

Domnívám se, že všichni tři spisovatelé, spíše než prvoplánové hrdiny či ikonické

modly, chtěli nabídnout pohled obyčejného člověka postaveného do mezní situace a na jeho

myšlenkových pochodech, rozhodování a činech vykreslit absurdní (někdy až groteskní) a

přitom vždy životně závažnou povahu doby. Zároveň tak nabídli čtenáři k uchopení co

nejbohatší repertoár hrdinů, byť z literárního hlediska deheroizovaných; vystavěli

pestrobarevnou paletu postav, přičemž výsledný obraz se vždy liší podle toho, kdo (jaký

čtenářský subjekt) drží štětec obrazotvornosti a dotvářenosti.

A v tomto bodě také vidím největší sílu zvolených textů a zároveň nejzásadnější pojítko

mezi nimi. Společný atribut, jejž bych nazvala „princip otevřené interpretace postav“, totiž

dokládá nadčasovost analyzovaných děl, nadhled autorů a především význam postav

samotných v komunikaci mezi autorem, literárním dílem, čtenářem a dobou. Postavy jsou tu

nejen prostředníky sdělení autorských záměrů, ale zejména figurami na poli čtenářovy

fantasie. A stejně tak jako jsou šachy pro hráče deskových her náročné, nicméně zábavné, tak

práce s postavami románu Život s hvězdou, povídek Noci a naděje a románu Pan Theodora

Mundstocka nabízí čtenářům výzvu, jejíž akceptování však vede k obohacení.

Na začátku jsem si kladla za cíl blíže představit typologii postavy, a to nejen z hlediska

současného, ale i toho historického a zařadit literární postavy i do širších kontextů literárně

teoretických, což jsem v teoretické části práce učinila. Mým úmyslem také bylo analyzovat

postavy ve třech českých dílech se židovskou tematikou a následným porovnáním získaných
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informací zjistit, zda se v jistých literárních i mimoliterárních aspektech díla shodují či

podobají, případně o jaké atributy se jedná.

Předpokládala jsem se, že texty se alespoň v jednom aspektu slučovat budou. Má teze se

během jednotlivých rozborů i v samotném závěru potvrdila. Z hlediska literárního je

stěžejním pojítkem fakt, že všichni tři autoři volí postavy-hypotézy, které zároveň deheroizují.

Mimoliterární znaky společné oběma románům i povídkám se týkají role naděje v lidském

životě a otázky případného neuposlechnutí povolávacího rozkazu.
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RESUMÉ

The thesis focuses on three particular Czech books, namely Night and Hope written by

Arnošt Lustig, Life with a Star by Jiří Weil and Ladislav Fuks’ Mr. Theodore Mundstock. All

the texts share the Jewish theme.

The first aim is to analyse the texts in terms of the typology of characters. The main

goal then is to compare the works in order to find out and describe some common literal as

well as non-literal features they include.

In the beginning to collect and summarize general knowledge about the literal

character is necessary. The introductory part of the thesis would provide the information

about the character typology within its development in time and the phenomenon of the literal

character would be placed into wider literal theories. It is also important to introduce the basic

biographical facts about the chosen writers to determine if their life experiences could

influence the works. Next step is to analyse the texts according to the given criteria based on

the knowledge of literal theory especially the typology of literal character.

The final summary shall confirm or dispel the initial idea; that all the texts,

notwithstanding the possible differences as the time of publishing or the political background,

contain similar or the same literal as well as the non-literal qualities.
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