Hodnocení diplomové práce Markéty Zvolánkové Typologie hlavních po-

stav ve vybraných dílech české prózy se židovskou tematikou.

Téměř celá třetina práce je věnována teorii literární postavy; diplomantka

opírajíc se o množství kvalitní sekundární literatury a zvláště o novější poetiky

(D. Hodrová, Rimmon Kenanová) dosti zevrubně připravuje a zároveň předsta-

vuje svůj přístup ke struktuře postav - východisko k následné analýze textů tří

zvolených autorů, J. Weilovi, A. Lustigovi a L. Fuksovi. Stejně precizně si di-

plomantka stanovuje metodiku analýzy, přednostně se soustředí na vztah posta-

vy k syžetu a k fabuli.

Po stručném představení příslušného autora a umístění textu do širšího

kulturně politického kontextu následuje analýza postavy; v případě románu J.

Weila je mj. zkoumán vztah postava – vypravěč (v tomto případě je hodnocen J.

Roubíček jako postava „oslabená“, „nehrdinská“, i proto mj. nepříznivě přijat

dobovou „kritikou“); jinou výchozí situaci vyžaduje analýza knihy Lustigových

povídek (Noc a naděje), kde se „menších“ „hlavních“ postav nabízí širší spek-

trum a autorův (Lustigův) vztah k nim je „volnější“, objektivnější, než Weilův k

„sólistovi“ Roubíčkovi, zdůvodnění je nicméně logické: vyžádáno právě změně-

nou výchozí situací autorského subjektu, jež si vyžádala jistou „emocionální

strohost“ (s. 68); je zde též věnována zvláštní pozornost postavám ženským; vy-

pravěče (narátora) románu L. Fukse (Pan Theodor Mundstock) lze již předpo-

kládat coby osobnost „schizofrenní“, jejíž pohyb po ose „hypotéza – definice“ je

zachytitelný velmi obtížně a pokus o její „definování“ může být opravdu závislý

na rozhodnutí čtenářově.

Přesto, že analyzovaná díla vyšla (a největší pravděpodobností i vznikla)

v rozpětí přibližně necelých 14 – 15 let, diplomantce se i díky kvalitní analýze

„okolí textů“ daří z nich tak dešifrovat mnohem více z dobového klimatu, z pri-

vátních osudů jejich autorů a možná i z jejich autorských záměrů, především ale

v práci nabízí kvalitní materiál i jako možné vybídnutí k dalším analýzám a in-

terpretačním přístupům, a to nejen k textům autorů jí analyzovaných.

Práci doporučuji k obhajobě a přes některé nedostatky (žel nikoliv pouze

formální), navrhuji hodnotit jako výbornou.
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